
 

Decreto Dirigenziale n. 234 del 11/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA 2014/2020. OBIETTIVO SPECIFICO 5.3 RIDUZIONE DEL RISCHIO

INCENDI E IL RISCHIO SISMICO. DGR N. 100/2014 - PROGRAMMAZIONE RISORSE

PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO. INTERVENTO DENOMINATO LAVORI

URGENTI PER L'ADEGUAMENTO DEL'IMMOBILE CASA COMUNALE ALLE NORME DI

SICUREZZA ED IGIENICO SANITARIE.  BENEFICIARIO: COMUNE DI PIEDIMONTE

MATESE (CE) CUP: D11H14000I80008 DGR DI PROGRAMMAZIONE POR FESR

2014/2020 N.  406/2017 AMMISSIONE A FINANZIAMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO
- il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre

2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il Regolamento (CE)
1080/2006; 

- il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 dicembre 2013
recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio che, all’art. 72 definisce i principi generali dei
sistemi di gestione e controllo dei Programmi adottati per beneficiare dell’assistenza dei Fondi SIE; 

- la Commissione europea,  con Decisione di  esecuzione n. C(2014)8021 del  29 ottobre 2014,  ha
adottato  l’accordo  di  partenariato  2014/2020  con  l’Italia,  per  l’impiego  dei  fondi  strutturali  e  di
investimento europei (SIE); 

- la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015, ha approvato alcuni
elementi del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020 per il sostegno del fondo
europeo  di  sviluppo  regionale  nell’ambito  dell’obiettivo  “investimenti  in  favore  della  crescita  e
dell’occupazione” per la regione Campania in Italia. Il valore complessivo del Piano finanziario è pari
ad € 4.113.545.843,00, di cui il 75% in quota UE, corrispondente ad € 3.085.159.382,00, di cui €
185.109.563,00 corrispondenti alla riserva di efficacia dell’attuazione, pari a circa il 6% del contributo
FESR approvato per il Programma;

-  la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 Dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della Decisione
della Commissione Europea C(2015)8578 del 1 dicembre 2015;

- il  succitato  Programma  individua  il  Dipartimento  dell’Istruzione,  della  Ricerca,  del  Lavoro,  delle
Politiche culturali  e delle politiche sociali,  quale organismo responsabile per il  piano di azione in
merito all’ esistenza di una strategia di Specializzazione Intelligente Regionale (RIS3), in raccordo
con le Autorità di Gestione del FESR e dell’FSE e la Programmazione Unitaria;

- la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  del  02 Febbraio  2016,  n.  39,  ha  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del POR FESR 2014 - 2020;

- con delibera di Giunta Regionale n. 228 del 18 maggio 2016, nell’ambito dell’approvazione delle
linee attuative  del  POR Campania  FESR 2014-2020,  tra  l’altro,  si  è  provveduto  ad allocare  la
seguente  dotazione  finanziaria  per  l’Obiettivo  Specifico  5.3,  con  indicazione  della  struttura
amministrativa responsabile dell’attuazione:
1. di prendere atto che la dotazione finanziaria complessiva del POR FESR 2014 – 2020 risulta

allocata per ciascun Obiettivo Specifico/Risultato atteso, e in particolare per la Direzione
Lavori pubblici e Protezione civile ha previsto la seguente dotazione finanziaria per l'O.S.
5.3:

ASSE 5 Dotazione finanziaria Attribuzione ratione materiae

5.3 - RIDUZIONE DEL RISCHIO 
INCENDI E IL RISCHIO SISMICO

€ 55.944.222,67 DG 53.08 DIREZIONE GENERALE 
PER I LAVORI PUBBLICI E LA 
PROTEZIONE CIVILE

2. con la predetta dotazione finanziaria dell'Obiettivo Specifico 5.3, la DG 53.08 Lavori Pubblici
e Protezione Civile deve svolgere le seguenti azioni:

 5.3.1 – Integrazione e sviluppo di  sistemi multirischio anche attraverso reti  digitali
interoperabili di coordinamento operativo precoce

 5.3.2 – Interventi  di micro zonazione e di messa in sicurezza sismica degli  edifici
strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017



- che con DPGRC n. 141/2016 la DG 53.08 - Lavori Pubblici e Protezione Civile è stata individuata
come struttura responsabile dell'Obiettivo Specifico 5.3 del POR Campania FESR 2014-2020;

Premesso altresì

- Che con DGR n. 100/2014 è stato approvato lo schema di di Protocollo di Intesa da sottoscriversi tra
la Regione Campania e i Comuni più gravemente danneggiati dal terremoto del 29/12/2013 (Alife,
Castello del Matese, Gioia Sannitica, Piedimonte Matese, San Gregorio Matese, San Potito Sannita,
Cusano Mutri, Faicchio, Guardi Sanframondi) per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza
di edifici pubblici e prevenzione dei rischi naturali, da programmare sul POR Campania FESR 2007-
2013,  ed è stato  demandato ai  dirigenti  ratione  materiae l’istruttoria  finalizzata  all’emissione del
decreto di ammissione a finanziamento a valere sulle risorse dei pertinenti Obiettivi Operativi del
POR FESR;

- Che in data 09/04/2014 il suddetto Protocollo di Intesa è stato sottoscritto dalla Regione Campania,
rappresentata dal Presidente, On. Stefano Caldoro e dai rappresentati legali dei Comuni di cui alla
DGR n. 100/2014 ;

- Che nel Protocollo di Intesa, di cui alla DGR n. 100/2014 la Regione Campania si è impegnata a
finanziare,  tra  l’altro,  l’importo  di  €  8.907.167,00 per  interventi  di  edilizia  scolastica  a favore del
Comune di Piedimonte Matese  (CE) ;

- Che il Comune di Piedimonte Matese  (CE)  per interventi di edilizia scolastica ha proposto, tra gli
altri, il  progetto denominato  “Lavori urgenti per l'adeguamento dell'immobile Casa Comunale
alle norme di sicurezza ed igienico sanitarie”. 

CONSIDERATO 
 che la Giunta Regionale, con Delibera del 2 agosto 2016, n. 468 ha, al punto 5), demandato ai

ROO e DRM le opportune valutazioni in riferimento ai progetti ammessi a finanziamento sul POR
FESR 2007/2013, che non hanno prodotto spesa quietanzata al 31 dicembre 2015, operando una
ricognizione sullo stato di avanzamento procedurale, fisico e finanziario in relazione alle filiere
tematiche di particolare interesse regionale; 

 che con DD n.132/2016  al punto 4) l'Autorità di Gestione conferma quanto sopra indicato dalla
Giunta regionale;

 che con nota prot. n. 0706089 del 28/10/2016 e con nota prot n.0040545 del 19/01/2017 il DRM
ha trasmesso l'elenco degli interventi  che risultavano unicamente ammessi a finanziamento sul
Por fesr 2007/2013 con il relativo stato d'attuazione indicando anche una possibile coerenza degli
interventi stessi con i nuovi strumenti di programmazione;

 che con dgr n. 406 del 04/07/2017 la Giunta regionale ha deliberato: 
 di dare impulso all’attuazione di interventi finalizzati alla riduzione della vulnerabilità del territorio

regionale ai rischi sismici, a valere sull’Obiettivo specifico 5.3 - Riduzione del rischio incendi e del
rischio sismico, in considerazione degli obiettivi di performance al 2018 stabiliti dal POR;

 di stabilire l’ordine di priorità degli interventi di cui alla ricognizione effettuata ai sensi della DGR
468/2016  in  materia  di  riduzione  del  rischio  sismico,  demandando  la  classificazione  per  la
successiva ammissione a finanziamento a valere sulle risorse del Programma POR 2014/2020,
ad un Gruppo di Lavoro composto dal Responsabile dell’Obiettivo Specifico 5.3 o suo delegato,
che lo coordina,  oltre che da un Referente della Programmazione Regionale Unitaria,  da un
Referente dell'AdG FESR, da un Referente del Nucleo di Valutazione e Verifica degli investimenti
pubblici, e da un Referente per la struttura di Missione Controlli I livello PO FESR, che procederà
alle verifiche di rito, sulla base dei criteri di selezione del POR FESR 2014/20, dando priorità a:
◦ Interventi  con  lavori  avviati,  accertati  da  specifica  documentazione  tecnico/amministrativa

dimostrativa  del  concreto  ed  effettivo  avvio  del  cantiere  alla  data  di  pubblicazione  del
presente atto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017



◦ Interventi  che  presentano  una  obbligazione  giuridicamente  vincolante,  a  seguito
dell’espletamento delle procedure di gara, alla data di pubblicazione del presente atto;

◦ Interventi  che  presentano  procedure  di  gara  completate,  alla  data  di  pubblicazione  del
presente atto;

◦ Esclusivamente per i  Comuni colpiti  dal  sisma del  2014,  interventi  dotati  di  progettazione
esecutiva alla data di pubblicazione della presente delibera;

 di dare mandato al Responsabile dell’Obiettivo Specifico 5.3, all’esito delle attività del Gruppo di
Lavoro sopra richiamato, di procedere all’ammissione a finanziamento degli interventi coerenti
con le azioni di propria competenza e con i criteri sopra individuati;

 di programmare le risorse necessarie per il finanziamento degli interventi di cui al presente atto
per un importo pari  a un valore massimo di 16 milioni  di  euro, a valere sul  POR Campania
2014/2020;

PRESO ATTO 
 che con DD n. 47 del 19/07/2017 si è costituito, ai sensi della Dgr 406 del 04/07/2016, previa

comunicazione  delle  Direzioni  e  dalle  Autorità  coinvolte,  il  gruppo  di  lavoro  finalizzato  alla
definizione dell’ordine di priorità degli interventi di cui alla ricognizione effettuata ai sensi della
DGR 468/2016 in materia di riduzione del rischio sismico;

 che i Comuni ricompresi in tale ricognizione sono stati invitati a presentare l'aggiornamento dello
stato d'attuazione dei progetti  a suo tempo ammessi a finanziamento sul Por Fesr 2007/2013;

 che il Gruppo di lavoro ha proceduto, all'esito delle attività di verifica della documentazione, ad
una  classificazione  dei  progetti  secondo  quanto  stabilito  al  punto  2  della  Dgr  406/2017
demandando in conclusione al referente della Direzione Governo del Territorio e Lavori pubblici
la trasmissione degli esiti  per gli adempimenti consequenziali ;

Rilevato che 
- l'intervento   denominato“Lavori urgenti per l'adeguamento dell'immobile Casa Comunale alle

norme di  sicurezza ed igienico sanitarie”.   Beneficiario:  Comune di  Piedimonte  Matese  CUP:
D11H14000I80008 all'esito delle verifiche il Gruppo di lavoro,  è risultato coerente  con i criteri di
ammissibilità dell'O.S. 5.3 del Por Fesr 2014-2020 e classificato in posizione idonea tra gli interventi
in base agli ordini di priorità previsti dall'articolato della Dgr 406/2017 ;

RITENUTO
- di  prendere  atto  della  coerenza  dell'intervento  denominato   Lavori  urgenti  per  l'adeguamento

dell'immobile Casa Comunale alle norme di sicurezza ed igienico sanitarie. Beneficiario: Comune di
Piedimonte Matese CUP: D11H14000I80008 con il Por Fesr 2014/2020 Obiettivo Specifico 5.3, 

- di prendere atto delle risultanze del Gruppo di Lavoro circa la conformità ai criteri di selezione
delle operazioni  del POR Campania FESR 2014/2020, approvati con DGR n. 879/2008 e s.m.i e
l'idoneità  all'ammissione  a  finanziamento  in  quanto  classificato  in posizione  idonea  tra  gli
interventi distinti in base agli ordini di priorità previsti dall'articolato della Dgr 406/2017 ;

- di dover, per l'effetto, ammettere a finanziamento l'intervento in parola sulle risorse del POR FESR -
Obiettivo Operativo 5.3 – per l'importo di  € 343.000,00 (CUP: D11H14000I80008)  con il seguente
Quadro Economico:

A importo complessivo dei lavori € 261.440,85

B somme a disposizione della stazione appaltante € 81.559,15

Totale € 343.000,00

- di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C(2013) 4196,
è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota nazionale;

- di dover approvare lo schema di convenzione allegato e parte integrante del presente atto, tra il
Responsabile di Obiettivo Specifico  e il Beneficiario dell’Operazione, che definisce le condizioni che

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017



regolano  il  finanziamento  dell’intervento,  così  come  da  Manuale  di  Attuazione  del  POR  FESR
2014/2020;

VISTI
 il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre 2013;
 la Commissione europea, con Decisione di esecuzione n. C(2014)8021 del 29 ottobre 2014;  
 la Deliberazione del 16 Dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della Decisione della Commissione

Europea C(2015)8578 del 1 dicembre 2015;
 la Delibera del 2 agosto 2016, n. 468 al punto 5),
 la Dgr n. 406 del 04/07/2017;
 il DD n. 47 del 19/07/2017;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario responsabile e delle risultanze e degli atti richiamati
nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge ;

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:
 
- di  prendere  atto  della  coerenza  dell'intervento  denominato   “Lavori  urgenti  per  l'adeguamento

dell'immobile  Casa  Comunale  alle  norme  di  sicurezza  ed  igienico  sanitarie”.  CUP:
D11H14000I80008 Beneficiario: Comune di Piedimonte Matese C.F.: 82000790616 con il Por Fesr
2014/2020 Obiettivo Specifico 5.3;

- di prendere atto delle risultanze del Gruppo di Lavoro circa la conformità ai criteri di selezione
delle operazioni  del POR Campania FESR 2014/2020, approvati con DGR n. 879/2008 e s.m.i e
l'idoneità  all'ammissione  a  finanziamento  in  quanto  classificato  in posizione  idonea  tra  gli
interventi distinti in base agli ordini di priorità previsti dall'articolato della Dgr 406/2017 ;

- di dover, per l'effetto, ammettere a finanziamento l'intervento in parola sulle risorse del POR FESR -
Obiettivo Operativo 5.3 –  per l'importo di € 343.000,00 (CUP: D11H14000I80008)  con il seguente
Quadro Economico:

A importo complessivo dei lavori € 261.440,85

B somme a disposizione della stazione appaltante € 81.559,15

Totale  € 343.000,00

- di  riservare,  ad  avvenuta  sottoscrizione  della  convenzione,  a  successivi  atti  l'impegno  e  la
liquidazione  della  spesa  secondo  le  modalità  previste  dal  Manuale  di  Attuazione  POR  fesr
2014/2020;

- di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C(2013) 4196,
è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota nazionale;

- di dover approvare lo schema di convenzione allegato e parte integrante del presente atto, tra il
Responsabile di Obiettivo Specifico  e il Beneficiario dell’Operazione, che definisce le condizioni che
regolano  il  finanziamento  dell’intervento,  così  come  da  Manuale  di  Attuazione  del  POR  FESR
2014/2020;

- di precisare che con il presente atto si sta adempiendo agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui
agli artt. 26 e 27 del D.L. 33/2013 ;

- di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Comune  di   Piedimonte  Matese al  Responsabile  della
Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale 50.03, al BURC per la pubblicazione.

              
Massimo Pinto

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017


	BURC n. 91 del  18 Dicembre 2017

